Dimitrescu — membru al Consiliului județean constatau că tribunalul nu se poate reîntoarce în casele Zaharoglu, acestea fiind „foarte rău degradate de obuze, astfel că azi nu sînt în stare de locuit și nici nu se poate repara într-un timp scurt“¹⁴. Primăria solicita Comitetului permanent al județului Vlașca în adresa nr. 1850 din 16/28 octombrie 1877, „foarte urgent“, să i se cedeze două camere în localul spitalului, pentru a-și muta provizoriu cancelaria din cortul aflat în vii. „pînă a-și putea aranja cele necesare pentru înființarea unui bordei pe locul Islazului“¹⁵.

Din cîteva „suplici“ ale tipografului Theodor Vaidescu, aflăm că acesta își întreținea familia și plătea lucrătorii din subvenția acordată de oficialitate, activitatea tipografiei strămutată la Comana nemaiaudându-i nici un cîștig⁴².

³¹ într-un raport al inginerului C. D. Pilde din 1/13 octombrie 1877 către Serviciul de Control Material și Tracțiune se vorbește despre „o creștere neașteptată în activitatea circulațiunii (22 de trenuri pe zi în loc de 6 cum erau în timpurile ordinare)“. (Arh. St. Buc., Ministerul Lucrărilor Publice, 1877, dos. 29, f. 10 verso).

³² D.I.R.L., II, 1226.